

2000 Yılı Jeoloji Kurultayı'na Çağrı

Ülkemizin doğal kaynaklarının araştırılması, çıkarılması ve yönetimi ile doğal afetlerin öngörülmesi ve en aza indirilmesi konusunda bilimsel ve uygulamaya dönük çalışmalar yapan, başta jeoloji mühendisleri olmak üzere tüm yer bilimciler, çalışmalarını bilimsel bir düzlemde meslektaşlarına ve kamuoyuna sunarak tartışma olanakları yaratmak, bilgi ve deneyimlerini birbirleri ile paylaşarak farklı disiplinler arasında etkin işbirliğini sağlamak amacıyla "2000'li Yıllarda Yerbilimleri" adıyla 53.kez Türkiye Jeoloji Kurultayını gerçekleştireceklerdir.

Kurultay birinci duyurusunun basılıp dağıtılması ile birlikte hızla çalışmaya başlayan düzenleme Kurulu ilk olarak kamu kurumları ile bazı özel şirketlerin yöneticilerine kurultayı tanıtmayı amaçlayan ziyaretleri başlatmıştır. Bu arada Kurultayda açık oturum şeklinde ele alınacak üç konu (Jeoloji Mühendisleri Odası'nın Geçmişi ve Bugünü; 2000'de Jeoloji Eğitimi

Bakış; Değişik. Jeolojik Boyutlarıyla 17 Ağustos Marmara Depremi) için panelistler saptanmış,, ilk görüşmelere başlanmıştır..

Bu arada katılımcıların görsel/sanatsal yönlerine hitap edebilmesi için kurultay kapsamında bir fotoğraf yarışması düzenlenmiştir. Geniş anlamda doğanın (özellikle jeolojik boyutuyla) hedeflendiği başvuru formunu bu haber bülteninde bulacağınız yarışmada, Marmara Depreminin etkileri dikkate alınarak en iyi doğal! afet fotoğrafına (kuşkusuz yine jeoloji bağlamında) "Doğal Afetler Özel Ödülü" verilecektir. Fotoğraf meraklılarına duyurulur.

Kurultayın, büyük depremle yer bilimlerinin gerekliliğinin hızla anlaşıldığı bir dönemde hakettiği katılım ve etkiyi sağlayabilmesi için kuşkusuz herkese görev düşüyor. Kamu kurumlarıyla üniversitelerden araştırmacıların araştırma sonuçlarını sunmaları,, hiç olmazsa tartışmalara katılmaları kanımızca en

can alıcı noktadır. Jeoloji mühendisliğinde uzmanlaşmış şirketlerimizin, büyük deprem sonrası Oda ile kaderlerinin ine denli paralel olduğunu gördükten sonra bu tür ulusal organizasyonlara gerekli katkıyı gösterecekleri inancındayız. Kamu kurum ve kuruluşlarının değerli yöneticileri geçmişten beri bu ulusal organizasyonu kah delege göndererek kah kurumlarının sergisini açtırarak cesaretlendirmişlerdir, Devamını diliyoruz.

53. Kurultay'm tüm bilimi adamlarına, araştırmacılara, uygulayıcılara, teknokratlara ve ülkemizdeki doğal kaynakların toplumun refahı ve doğal çevremizin korunması doğrultusunda kullanımı ile ilgili yasa yapıcılarla karar verici mercilere bilimsel ve teknik katkılar sağlaması dileğiyle,

**53. Türkiye Jeoloji Kurultayı
Düzenleme Kurulu**

Türkiye Jeoloji Bülteni (TJB) Editör'lerinden Bülent Bayburtoğlu işlerinin yoğunluğu nedeniyle görevinden ayrılmış ve yerine A.Ü. Fen Fakültesi öğretim üyelerinden Doç. Dr. Gürol Seyitoğlu getirilmiştir. Bu derginin Editörlüğünü yürütmekte olan arkadaşlarımıza çalışmalarında başarılar dileriz.